* Pra cuidar de voa *

SUA EXCELÊNCIA, MÁRCIO GLEY NASCIMENTO SILVA, VEREADOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL BARREIRA, CEARÁ.

MENSAGEM

PROJETO DE LEI N. 025/2022, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

INICIATIVA: EXECUTIVO.

EMENTA: ACRESCENTA VAGAS AO CARGO DE

CÂMARA MUNICIPAL E t.rtREK • PROVIMENTO EFETIVO DA GUARDA CIVIL

Rembidoente rj G ec? Z MUNICIPAL, NO QUADRO DE PESSOAL DO
  MUNICÍPIO DE BARREIRA E ADOTA OUTRAS

R RICA PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,
Ínclitos Vereadores,

Pela presente, mui respeitosamente, tenho a elevada honra de dirigir-me a Vossa
Excelência e a seus Ilustres Pares, a fim de encaminhar o incluso Projeto de Lei
epigrafado, que acrescenta vagas ao cargo de provimento efetivo de Guarda
Civil Municipal, no quadro de pessoal do Município de Barreira e adota outras
providências.

Recentemente, o Poder Executivo tabulou com o Ministério Público Estadual,
TAC- Termo de Ajuste de Conduta, propondo a realização de concurso público
no Município de Barreira, sendo necessário, para tal procedimento, a prévia
criação dos cargos.

Por conta disso, encaminhamos matéria para acrescenta vagas ao cargo de
Guarda Civil Municipal.

RUA LeC10 TORRES. N' 622 CENTRO. CEP: 62795000- Barreiro
vinovvor,bavneka.e...gov„b4 Ernait gab4nete.pnlb.c*“(on314:011,1
CNP): 12.459.632/0001-05 CGF: 06.092.803-9 Fone (85) 3331.1631

a

•

e

Pat rIVRA MUNI10.44. 1:›E

~REMA
• Pra cuidar do você •

Na certeza de contar com o apoio e a sensibilidade dos membros dessa Egrégia
Casa, reitero a Vossa Excelência e aos Nobres Vereadores desse r. Parlamento, os
meus protestos de elevada estima e distinta consideração e, dada a relevância da
matéria, solicito URGÊNCIA, nos termos do RI desta Casa, na apreciação do
projeto que ora submeto.

Paço da Prefeitura Municipal de Barreira, Estado Ceará, 06 de junho de 2022.

Dra. MA A AUXILIADORA BEZERRA FECHINE
PREFEITA MUNICIPAL

RUA LUCI° TORRES. N 622 CENTRO, CEP 62795.000 Barreira. CE
~-bart44ra c6govb Emait- gobinete furrb.c.figmail.com
CNP): 12.459.632/0001-05 CGF: 06.092.803-9 Fone: (85) 3331.1631

P*tflØ1JA 0#40,4~t

" Pra cuidar do você

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 025/2022, DE 06 DE JUNHO DE

2022.

INICIATIVA: EXECUTIVO.

CÂMARA MUNICIPAL 1)E ?t RRE,R

Recebido off  e I  djZ7--

- RO-8R A

EMENTA: ACRESCENTA VAGAS A CARGOS DE

PROVIMENTO EFETIVO DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL, NO QUADRO DE PESSOAL DO
MUNICÍPIO DE BARREIRA E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

MARIA AUXILIADORA BEZERRA FECHINE, usando das atribuições que lhe

são conferidas por Lei, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e ela,

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BARREIRA, Estado do Ceará, sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Artigo 1.0 Ficam acrescentadas, no quadro dos cargos de provimento efetivo do
Município de Barreira, além dos já existentes, os estabelecidos no anexo único,

parte integrante desta Lei.

Parágrafo único. As denominações e quantitativos seguem especificadas no
anexo único.

Artigo 2.° Os cargos de provimento efetivo de que trata o artigo anterior serão
providos mediante concurso público, de prova e/ou de prova de títulos, de
acordo com o grau de atribuições e responsabilidades de cada cargo.

Artigo 3.° As gratificações e atividades a serem desempenhadas pelos ocupantes
dos cargos relacionados no anexo único, além da lotação, serão regulamentadas
por ato da Chefe do Poder Executivo.

Artigo 4.Q As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessá

RUA LUCk0 TORRES, N .: 622 CENTRO, CEP 62 795' 000 - Barr ta CE
vinkfwv.bartoira.c..qov.bt - EtnaU: gabín*te pmb CQ ,gru.s(1.com
CNRI:12.459.632.,0001-06 CGF: 06.092 803-9 Fone: (85) 3331.1631

algwl to
I 1 o 6 / 2o 2i

PRUIEITURA MIUNKIPM D1

Pri cuidar 04 você

Artigo 5.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Barreira, Estado Ceará, 06 de junho de 2022.

Dra. MA A AUXILIADORA BEZERRA FECHINE
PREFEITA MUNICIPAL

RUA LÜCK> TORRES, 14 622 CENTRO. CEP: 62795,000 Carreira / CE

www.barrelra.e.,gov..bt E411,FM: gabínete,prnb.ceogniall.eom

CNP.): 12.459.632/0001-05 CGF: 06.092.803-9 Fone: (86) 3331.1631

•

•

PI** cuidar de voci '

ANEXO ÚNICO

Guarda Civil Municipal 03 Certificado,
devidamente
registrado de
conclusão do

40h R$ 1.212,00

Ensino Médio ou
equivalente

expedido por
instituição de
ensino reconhecida
pelo Ministério da

Educação + Carteira
de Habilitação A e B

RUA LUCI° TORRES, 4 Z CENTRO. CEP: 62795000 - Barr iro
www,bafreira.ce.gov.b, Emali‘ gâtedrsole.prnb.Ceo9Mailearn
CNP). 12-469.632/0001,•05 CGF: 06.092.803-9 = Fone: (85) 3331.1631

MI e